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Taleseddel

ULØ samrådsspørgsmål G

Spørgsmål G er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

Spørgsmål G:

Hvordan vil besparelserne på det kommunale og statslige beredskab blive udmøntet, og 

hvilke konsekvenser vil besparelserne få?

Besvarelse af samrådsspørgsmål G

 Jeg vil nu besvare spørgsmål G, der lyder: ”Hvordan vil besparelserne 

på det kommunale og statslige beredskab blive udmøntet, og hvilke 

konsekvenser vil besparelserne få?”

 Der er i dag et velfungerende niveaudelt redningsberedskab baseret 

på det kommunale og statslige redningsberedskab. 

 Selvom Danmark i dag har et velfungerende redningsberedskab, så er 

det ligesom på alle andre områder helt naturligt, at det undersøges 

om redningsberedskabet kan indrettes smartere og mere 

hensigtsmæssigt. 

 Med aftalen om kommunernes økonomi for 2015 og vækstpakken –

som regeringen på redningsberedskabets område har indgået med 
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Venstre og Dansk Folkeparti – er de overordnede rammer for den 

fremadrettede tilpasning af det statslige og kommunale 

redningsberedskab fastlagt – også de økonomiske rammer.  

 Med de to aftaler er sporene lagt til et reformarbejde, som blandt 

andet skal være med til at sikre, at Danmark fremadrettet har et 

redningsberedskab, der er indrettet med den højest mulige 

effektivitet, kvalitet og koordination. 

 Redningsberedskabets Strukturudvalg har som led i sit arbejde peget 

på en række principper, der kan fungere som omdrejningspunkt for 

fremtidens redningsberedskab - principperne er: 

 Samlet risikobillede, idet fremtidens redningsberedskab skal 

være indrettet, så det kan håndtere de risici, som et moderne 

samfund står overfor og skal kunne håndtere såvel ofte 

forekommende kendte hændelser som uforudsete, større og 

længerevarende ulykker.

 Niveaudeling, da ikke alle skal kunne alt i fremtidens 

redningsberedskab.

 Fri disponering, hvilket betyder at den nærmeste relevante af 

redningsberedskabets enheder sendes af sted til en hændelse. 



DET TALTE ORD GÆLDER

DET TALTE ORD GÆLDER 3

 Standardisering og større enheder, hvilket skaber mulighed 

for stordriftsfordele, effektivitet og ensartet service for 

borgerne.

 Responstid – ikke afgangstid. Responstiden er vigtig for den 

tryghed og kvalitet borgerne oplever, når de har brug for 

redningsberedskabet. 

 Entydigt myndighedsansvar, så der fastholdes et klart politisk 

ansvar for dimensioneringen og opbygningen af 

redningsberedskabet. 

 Entydig kommandostruktur. En effektiv operativ indsættelse 

forudsætter entydige kommandostrukturer og entydige 

samarbejdsprincipper med andre beredskabsmyndigheder. 

 Jeg ser strukturudvalgets principper som pejlemærker for det videre 

reformarbejde.  

 Jeg hæfter mig også ved, at strukturudvalget peger på, at det på en 

række områder er muligt at effektivisere redningsberedskabet, uden 

at det går ud over kvaliteten, og at der er et betydeligt økonomisk 

potentiale ved en reform af det samlede redningsberedskab. 
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 Et centralt element i den videre proces er, at kommunerne med 

aftalen om kommunernes økonomi inden 1. januar 2016 skal etablere 

sig i op til 20 beredskabsenheder. Det er en proces, som giver 

kommunerne en høj grad af indflydelse på organiseringen og dermed 

også mulighed for at tage højde for lokale forhold. Dette arbejde er 

allerede godt i gang og med KL som tovholder.

 Et andet centralt element i den videre proces er, at der i løbet af 2015 

skal udarbejdes et beslutningsgrundlag, der kan danne udgangspunkt 

for en ny flerårig aftale om redningsberedskabet fra 2016 og frem. 

Beslutningsgrundlaget skal blandt andet sikre sammenhæng mellem 

de statslige og kommunale tilpasninger, således at der fortsat 

opretholdes et velfungerende beredskab. 

 Der udestår således fortsat et arbejde, og vi har ikke alle svarene 

endnu.

 Jeg lægger imidlertid vægt på, at Danmark fortsat skal have et 

redningsberedskab, som borgerne kan være trygge ved - et 

redningsberedskab der kan håndtere daglige hændelser, men også 

større hændelser som eksempelvis voldsomt vejr. 

 Jeg lægger også vægt på, at redningsberedskabet i Danmark fortsat 

skal kunne løse internationale opgaver og på samme niveau som i 

dag. Danmark skal fortsat kunne yde et troværdigt internationalt 
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bidrag i forbindelse med eksempelvis store oversvømmelser, 

jordskælv, tsunamier mv.

 Som jeg allerede har været inde på, så udestår der fortsat et arbejde.

 Men der er lagt en ramme for det fremtidige reformarbejde.
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